Tusch. in pract. verb. collatio concl. 417. Mend. in l. cum oportet n. 19. & 22. illustrat. Guer. d. lib. 2. tract. 2. 101 cap. 12. n. 169. Et hoc pertinet exēplum de acquisitis per filium alteri famulando , de quo idem Guer. sup. n. 170. Cardos. verbo collatio n. 27. Gom. in l. 29. n. 24. Valasc. d. n. 180. in fin.

Egoque puto in dict. prima parte bujus §. agi de operibus officiis, & non de artificialibus , ut deducitur ex limitatione in secunda parte , cūm ut artificio acquiratur , communiter præter artificium aliis rebus opus non sit , quod quidem comprobatur ex doctrina Oleæ dict. tit. 3. q. 6. n. 6. aliud esse operas per obsequiam factas , aliud officiales afferentis, easque confundi errorem esse existimantis , quæ doctrina mihi verior videtur, quia per obsequiam factæ ad personam tendunt, officiales vero ad bonorum administrationem , puta , arare , & similia.

102 Ex quibus arbitror dici posse, quod si filius de facto operas suas officiales in re patris exercendo aliquid acquirat , ipsi omnino patri acquirit , & ita mihi probat Ord. d. §. 16. in 2. p. à vers. salvo ; si autem alteri, vel circa rem alterius exerceat, & lucretur , sibi acquirat , etiam si ex bonis patris , aut matris alatur , cum disposita in hac Ord. d. §. 16. in favorem etiam matris procedant , si cum matris bonis filius officia exercendo acquirat.

In §. autem 17. agitur de peculio profectio quod totum patri acquiritur , in §. 18. de castrensi, vel quasi, de quibus plura cum aliis idem Guerreir. dict. cap. 12. tract. 2. lib. 2. & lib. 3. cap. 3. à n. 20. cum pluribus ab eo citatis , & n. §. 19. agitur de peculio adventitio , quod ex pluribus causis provenire potest , inter quas esse arbitror artem , seu artificium mechanicum , cuius exercitium in operibus fabrilibus consistit , quorum lucrum filio acquiritur , dempto usufructu patri , dum sub hujus potestate filius fuerit , ex d. §. 19. cum Barb. Valasc. d. cap. 13. n. 180. Molin. tract. 2. d. 137. vers. deinde Morq. de divis. bonor. lib. 4. cap. 13. n. 30. Facbin. lib. 5. cap. 82. Rebel. de obligat. just. p. 2. lib. 1. q. 8. sect. 3. n. 35. Mend. in d. l. cum oportet à num. 98. Molin. d. 232. Asor in oper. moral. p. 2. lib. 2. cap. 13. q. 3. Gom. Tell. Avendan. in l. 29. taur. Michal. de fratrib. I. p. cap. 4. per tot. Barri de success. testati , & intestati , lib. 14. tit. 3. Boff. de dot. cap. 3. per tot. illustrat. idem Guer. d. lib. 2. tract. 2. cap. 12. n. 86. ex quibus recte sequitur filium patri operas artificiales præstare cogi , ut jam censuere Bald. in auth. ex testament. vers. decimum caput n. 6. cod. de collat. Jas. in l. illud 20. cod. eod. tit. n. 7. Math. de Afflict. decis. 308. n. 4. & cum iis Coler. de alim. d. lib. 2. cap. 6. num. 4. de quibus Joan. Guter. de contr. jur. cap. 5. n. 4. intelligi debet secundum eundem

eundem Coler. proximé tenet Surd.
de alim. d. tit. 4. q. 29. n. 7.

104 Aliquando etiam filius patri
sub ejus potestate existens serviles,
seu artificiales operas præstare non
adstringitur, puta, quia nobilis est
ex l. Nepos 125. ff. de verbor. signific.
l. filius 15. in fin. ff. de condit. inst.
Bart. in l. unico cod. de mendic. valid.
lib. 11. Bonacoff. de æquitat. canon.
conclus. 2. in medio, Coler. d. lib. 2.
cap. 6. n. 5. Surd. cum aliis proxime
105 *n. 4. Vel quando filius propter adver-*
sam valetudinem impatiens laboris
est, *l. si quis à liberis §. sed si filius*
vers. in ea ff. de liber. agnosc. idem Co-
ler. ubi proximé.

106 Quid dicendum de filio emā-
cipato? Surd. de alim. d. tit. 4. q. 29.
n. 5. ait filium emancipatum ad cō-
modum patris operari non teneri, *ex*
l. nullum penult. ff. de obsequiis à li-
ber. ad verba, ibi: nam pietatem li-
beri parentibus non operas debent:
quod quidem indistincte non esse
admittendum concludit *idem Surd.*
declarare promitens, sed id non im-
plevit; sed quia Coler. d. lib. 2. cap. 2.
à n. 4. nostram quæstionem non dis-
putans, nec dirimens ait *d. l. pen. ff.*
de obsequiis tantum probare filium
ex vi emancipationis ad nullas ope-
ras adstringi posse; mihi placet di-
cendum filium emancipatum ope-
ras obsequii, vel reverentiaz, qua-
tenus dignitas, valetudo, & status
ferunt, patri debere, cum jura san-
guinis nullo jure civili dirimi pos-

fint, *l. legatum cap. dimin. l. jura san-*
guinis ff. de reg. jur. §. at ii, qui Inst.
de hered. quæ abintest. loquens de
emancipatione, Surd. de alim. tit. I.
q. I. n. 23. & constat ex text. in d. l. pe-
nul. in verbo ibi: pietatem. Quam
etiam erga parentes pietatem edo-
centur homines à ciconia, quæ fes-
sa parentum corpora fert humeris,
præstat, & ore cibos: ut ait Alciat.
emblem. 30. vide etiam Solorsan. de
parricidii crimin. lib. 2. cap. 2. pa-
gin. 111.

Si de facto tamen filius eman- 107
cipatus operas artificiales in com-
modum partis præstet, nullum sala-
rium, nec aliquid æquivalens præ-
tendere potest, ut constat *ex dict.*
Ord. lib. 4. tit. 97. d. §. 16. supra ex-
penso, quæ de filio emancipato etiā
dicenda sunt.

Paulisper tamen est subfisten- 108
dum, quia dum attentius *d. Ord. in*
dd. §§. 16. & 17. legissem, obiter
mihi (& noviter puto) de multis
dubitare occurrit, & dubitationes
apparent ex eo quia *in I. p. d. §. 16.*
agitur de filio vel familias, vel e-
mancipato simul cum patre, & ma-
tre, & cum altero eorum habitante,
in commodum tamen extranei ope-
ras exercente, & aliquid lucrante,
circa quam hypothesim legislator
sibi filium acquirere decernit, in se-
cunda vero parte, à vers. salvo de
filiofamilias, vel emamcipato agens
acquirente ex bonis patris vel ma-
tris, huic, vel illi acquirere idem
legisla-

legislator statuit, dummodo ipse filius simul cum parentibus habitet, & de eorum bonis se alat; prima dubitatio inde ortum habet, ut cum de filio emancipato loquatur lex, talis patri non acquirat ut infra videre est. Secunda dubitatio in eo versatur, quia filius matri acquirit, cum acquisitione effectus sit patriæ potestatis, qua mater caret, uti infra apparet.

¹⁰⁹ Tertia dubitatio, cum acquisitione de qua in d. §. 16. agitur peculium profectum sit, lex simul habitationem, & alimentum ex bonis patris simul requirat, ut patri acquiratur, cum totum patriæ potestatis effectus sit: Unde contra has dubitationes legis nostræ resolutio, ut poté contra jus commune sustineri nequit, uti agnoscit Carv. de testamento. 4.p.cap. I.n.272.

¹¹⁰ Sed ut nostræ legis dispositio æquo, bonoque conformis appearat, quantum vires ingenii mei sufficere valeant, principia circa peculia filiorum, quatenus opus fuerit nobis repetenda sunt breviter, & paucis DD. citatis, ne longius protrahamur.

¹¹¹ Propter onus vescendi panes cum sudore vultus, justè à Deo nostro Adamo injunctum, sublevandū, ipse Adam uxoris suæ, & matris omnium Hævae caput constitutus fuit, ejusque dominio æconomico ipsa Hæva subiecta constat ex cap. 3. Genes. quo divino exemplo, & il-

lo ex Ecclesiast. cap. 30. ibi: incurva cervicem ejus, & ibi: doce filium tuum, & operare in illa. In favorem ¹¹² mariti, tūm uxoris, tūm familiæ suæ, tanquam capitis multa à jure privilegia constituta sunt, datumque ei quoddam jus in liberos ex justis nuptiis procreatos, quod patria potestas vocatur, text. in princ. & §. I. Inst. de patr. potest. ubi communiter scribentes, cui patriæ potestatis juri multi à jure effectus attributi fuere, inter quos erat, quod patri acquireretur quidquid filius acquirebat l. I. ff. si quis à patre fuerit manum. l. 2. cod. de patr. potest. §. I. Inst. per quas person. nob. acquiratr. cum aliis Ascan. de patr. potest. cap. 6. effect. 2. à n. I. cum l. placet. ff. acquirend. bæredit. Mend. à Cast. ad l. cum oportet, cod. de bon. quæ liber. I. p. n. I. Peg. de compet. cap. 98. §. 4. n. 158.

Et hujus regulæ prima excep- ¹¹³ tio, seu moderamen circa peculium castrense, scilicet in bello acquisitum adhibitum fuit, postea ad quasi castrense, puta ex liberalium artium professione acquisitum extensum fuit, l. I. ff. de testam. milit. l. erat cod. de castrensi. pecul. §. ultim. de milit. testam. text. in princ. Inst. quib. non est permis. facer.

Postea ex illa regula Constantinus bona materna, patri, usufru-
etu relieto, filio quoad proprietatē tribuit, l. I. cod. de bon. matern. pos- ¹¹⁵ tremó tandem Justinianus in l. cum oportet

oportet cod. de bon. quæ liber. omne à filio acquisitum, nulla re patris mediante adventitium esse voluit, patri dum taxat usufructu assignato, & ita probat text. in §. I. Inst. per quas person. Peg. d. §. 4. à n. 158.

116 Unde intra vires regulæ peculium profectitum mansit, ex quo nihil immutatum probat text. in d. l. cum oportet, & dict. §. I. Inst. per quas person. & utrobique DD. scribentes.

117 Filius emancipatus sibi, & non patri acquirit, probat Surd. de alim. tit. 9. q. 20. n. 28. & text. in l. si filius familiæ ff. de verbis. obligat. l. fin. ff. de stipulat. servor. quos attente pervolutavi, & vidi, & ita mihi equidem placet, quod idem Surd. cum Bald. in l. cum oportet cod. de bon. quæ liber. n. 4. Castrens. ibidem n. 4. Socin. jun. vol. I. conf. 27. num. 12. Calcan. conf. 19. n. 28. ampliat etiam ad acquisita ex re patris.

118 Quod emancipatus etiam de jure nostri Regni Lusitanæ patri non acquirat ex Ord. lib. I. tit. 88. §. 6. & lib. 4. dict. tit. 97. §. 19. quatenus ipsæ filio emancipato, vel matrimonio juncto, bona adventitia pleno jure à patre tradi, decernunt; cum de jure communi pater filium emancipando dimidiam ususfructus bonorum adventiorum filii retineret, d. l. cum oportet cod. de bon. quæ liber. §. hoc quoque Inst. per quas person. nob. acquir. si ergo pater de jure nostro partem aliquam ususfructus

non retinet, multominus per filium emancipatum acquirere potest, cum facilius retentio, quam acquisitio detur, l. I. in princ. ff. quib. mod. pign. solvit. l. per retentionem 4. cod. de usur. cum mult. Otton. Fabor. lib. 16. cap. 69. n. 1.

Quibus suppositis ad verum sensum Ord. nostræ aperiendum per casus in ea tūm expressos, tūm tacitos discurrat, anteā tamen advertendum erit jus nostrum Regium nobis commune esse, agnovere Gamma decis. 50. n. 5. & decis. 350. n. 6. Valasc. conf. 103. n. 8. Cald. de empt. cap. I. n. 5. Cabed. decis. 211. I. part. jus quoque nostrum civile, & proprium est, text. rotundus in §. jus autem civile Inst. de jur. natural. & licet jus Romanorum communiter pro jure communi reputetur, & ab eo Ordinationum nostrarum intellectus, ampliationes, & limitationes petendi fint, hoc semper intelligi in subsidium debet, prius namque à nostromet jure, ejus intelligentia, ampliationes, & limitationes quærendæ erunt, cum jus nostrum regium partim ex jure Romanorum, partim ex jure canonico, partim ex naturali ratione, partim ex consuetudine, & partim ex opinionibus Accursii, & Bartboli collectum fuerit, ut apud omnes inconfesso est, & attente observanti constabit; ideo leges Imperiales Ord. lib. 3. tit. 64. in fin. princip. non uti leges sed tantum ob rationis æquitatem, quæ ipsæ

ipsæ fundantur, observandas decrevit.

¹²⁷ Primus igitur casus, seu regula *Ord. d. lib. 4. tit. 97. §. 16.* est, quando filius familias, vel emancipatus, vel uxori traditus (quod idem apud nos valet) industria, seu labore suo aliquid, nulla re patris mediante, acquirit; & dum in hac hypothesi legislator filium sibi acquirere decernit, jus commune secutus fuit respectu filii familias, ex d. l. cum oportet cod. de bon. quæ liber. in verb. ibi: *Vel laboribus suis ad eum perveniant; respectu vero emancipati secutus jura supra n. 117. citata, quatenus probant filium emancipatum etiam de jure antiquo sibi, & non patri acquirere.*

¹²⁸ Secundus casus expressus, seu limitatio regulæ proximæ est, quando filius, vel familias, vel in matrimonio collocatus simul cum patre, aut matre, vel cum altero eorum commorans, & ex bonis patris, aut matris acquirit, quo casu patri, aut matri plene acquirere *Ord. d. §. 16.* disponit; quæ quidem dispositio quo ad filium familias satis conformis ex jure communi, de quo supra n., secundum quod filius quidquid ex bonis patris acquirit, patri acquirit, cum peculium prosectorium sit ex substantia patris proveniens, ut ultra ibi tradita tenet *Ascan. de patr. potest. cap. 6. effect. 2. à num. 7. Mend. ad dict. l. cum oportet cod. de bon. quæ liber. num. 6. 1. p. & à n. 19. ubi*

n. 22. allegata nostra Ord. in antiquis lib. 4. tit. 77. §. 22. & tit. 78. in princip. ait leglatorem nostrum sequutum fuisse opinionem glof. ad text. in dict. l. cum oportet verbo ex ejus substantia volentem filium acquirentem ex pecunia patris, patri acquirere, in qua quæstione Bart. in l. 1. §. nec castrense ff. collat. bonor. n. 5. & in tract. de duobus fratribus 1. p. n. 2. divisionem inter patrem, & filium admittebat, de quo statim, si opus fuerit, dicemus.

Qua autem ratione dispositio ¹²⁹ nostræ Ord. respectu filii emancipati nitatur, non dubio caret, mihi tamen videtur dicendum leglatorem rigorem suum mitigare voluisse patri aliquid loco ablati concedendo; sed in quo datum, & ablatum consistit interrogabis? Respondeo ablatum consistere in eo, quod filius de jure civili licet uxori traditus in patris potestate manebat, & ei per viam regulæ acquirebat, cum text. in l. 1. & 2. cod. de bon. quæ liber. l. uxor, cod. de condit. insert. probat Ascan. de patr. potest. cap. 6. d. effect. 2. num. 24. vers. amplia 4. allegans Boer. decis. 147. & Tiraquel. de jur. marit. in princip. quod de jure nostro ex Ord. lib. 1. tit. 88. §. 6. sublatu esse jam diximus sup. deinde de jure antiquo pater filium emancipans tertiam partem bonorum filii retinebat, de jure vero novo dimidiam ususfructus bonorum ejusdem §. hoc quoque Institut. per quas person. quod

quod in bonis quærendis ampliavit
Ascan. ubi supr. n. 35. vers. amplia
8. & hoc quidem Ord. nostra patri
abstulit, unde mirum non est, quod
legislator noster loco horum juriū
subrogasset acquisitionem ex bonis
patris factam à filio etiam emanci-
pato simul cum patre commorante,
& ejus expensis alito.

- 130 Vel etiam eodem themate de
filio emancipato retento, dici potest,
filium in hoc casu tanquam domes-
ticum patris ab hoc alitum haberi,
& operas circa res patris debere, &
easdem operas exercendo, uti ins-
titutorem, procuratorem, vel admi-
nistratorem reputari, ex quo funda-
mento, & ratione patri acquirit, ut
probat Mend. à Castr. ad dict. l. cum
oportet cod. de bon. quæ liber. I. p. n.
22. & 23. loquens de nostra Ord. se-
cundum typografiam antiquam, &
ita concludit Carvalb. de testament.
4. part. cap. I. à n. 172. & speciatim
n. 173. versic. sicut, licet uterque de
filio emancipato non expressé lo-
quatur; sed ego per hæc fundamen-
ta dispositionem legis nostræ respe-
131 ctu emancipati filii sustineo: Et cō-
probo, quia licet de jure communi
per viam regulæ acquisitum pecu-
nia alterius acquirentis fiat, l. si pecu-
nia cod. de reivendicat. ex hac ta-
men regula multi casus excipiun-
tur, de quibus interim vide Hermos.
ad leg. 49. tit. 5. p. 5. glos. 2. & 3. &
132 de jure nostro Regio etiam excipi-
tur casus, quando, scilicet, domus

præfecturam gerens, id est, a cabe-
ga de casal, in possessione bonorum
remanet, quo casu de redditibus eo-
rum, vel de lucrificatis cum eis di-
visionem pati debet, Ord. lib. 4. tit.
96. §. 7. ergo etiam in hypothesi,
& §. 16. idem respectu filii eman-
cipati statuit.

Qua ergo ratione filius matri 133
acquirat interminis d. §. 16. mag-
num dubium involvit, cum fæminæ
patria potestate careant, nec filios
inea habeant, §. fæminæ Inst. de
adoptionib. & ibi DD. undé dicendū
cum Carvalb. de testam. ad cap. Ray-
naldus, 4. p. cap. I. n. 275. vers. bis
tamen, Ordinationem non compre-
hendere casum, quando filius cum
matre solum habitat, quo casu sal-
tem pro dimidio sibi acquirit, &
pro altero dimidio matri, quæ qui-
dém intelligentia mihi omnino dis-
plicet, cum respectu dimidii matri
acquisiti adhuc dubitatio existat, &
dispositio Ordinat. evertatur.

Deinde negari nequit in d. re- 134
gula d. §. 16. dum de filio labore ac-
quirente loquitur, quod non loqua-
tur etiam de filio cum matre com-
morante, absque patris habitatione,
quia verba ibi: *E quando o filho que*
está com seu Pay, ou com sua Mäy,
ou com ambos &c. contrarium evin-
cunt, & cum post hanc regulam ex-
ceptio sequatur per dictiōnem, Sal-
vo, latine, Præter, quæ exceptio-
nem importat, Aug. Barbos. dictio
279. n. 3. exceptioque regulæ esse 135
O debet

debet Peg. de compet. cap. 94. §. 4. n.
 36. necessarió dici debet dictam
Ord. d. §. 16. in exceptione à vers.
Salvo inclusa comprehendere factū
regulæ, scilicet, quando filius cum
matre solum habitat, ejusque bo-
nis sustentatur, & cum eis aliquid
acquirit, quod totum in commodū
matris cedit per secundam rationem,
qua filium emancipatum patri ac-
quirere sup. num... diximus, & fa-
ciunt l. quoniam novell. cod. de inof-
ficios. testam. l. ut liberis cod. de col-
lat. per Thom. Valasc. allegat. 58.
 136 Eum quibus probat filium conferre
 teneri quidquid ex substantia alicu-
 jus maiorum acquisivit.

137 Et proxima comprobantur: Si-
 cut mater filios in potestate non ha-
 bet, quia patria caret, ita filios ale-
 re non tenetur per viam regulæ Or-
 138 din. infra §. 10. & ideó si de facto fi-
 lios cum matre habitet, ipsa filio de-
 salario tenetur ex Ord. lib. 1. tit. 88.
 139 §. 13. si ergo mater alit filium, cum
 ad id non teneatur, & salario
 præstat, tanquam quilibet extra-
 neus, filius ipse prout famulus præ-
 tio conductus in commodum matris
 operas præstare tenetur, matrique
 acquirendo cum hujus bonis acqui-
 rere debeat, & ita Ord. d. §. 16. in-
 telligo, dum de meliori intellectu
 non doceor.

140 Tertius tandem casus tacité,
 & per argumentum à contrario sen-
 su in dict. §. 16. comprehensus est,
 quando filius vel suus, vel emanci-

patus à patre, vel à matre seorsim
 vivens cum rebus eorum aliquid
 acquirit; in qua hypothesi libenter
 jam dicerem filium in totum sibi
 acquerere, nisi Barthol. & aliorum
 magni nominis obstaret opinio, lu-
 crum inter patrem, & filium divi-
 dentium, quos referendo sequitur
Guerreyr. de divisionib. lib. 2. cap.
12. n. 172. & seqq. sed horum opi-
nio me non terret, ut ab ea, quam
prius arripiumente, discedam; si qui-
dem cum argumentum à contrario
sensu validum sit l. 1. §. hujus rei ff.
de offic. ejus qui mandat. & in pro-
verbium abierit ex Ord. d. §. 16. per
argumentum à contrario sensu be-
ne sequitur filium acquirentem cū
bonis paternis, vel maternis sibi so-
li acquirere.

Deinde Ord. d. §. 16. ut filius 141
 patri acquirat, habitationem, & ali-
 mentorum subministrationem si-
 mul requirit, ut verba, ibi: *Viven-*
do, e estando com elles, e governan-
do-se com os bens delles &c. quæ ver-
ba, utpote gerundii conditionem,
& formam inducunt, Valasc. conf.
 149. n. 2. *Cald. de potest. eligend. cap.*
 4. n. 30. *Phæb. decis. 9. n. 1. p. 1. & p.*
 2. *decis. 132. n. 9. Reynos. observ. 44.*
 n. 27. *August. Barb. in repert. verbo*
gerundium de nostra lege loquens
agnovit, id. Valasc. de part. cap. 13.
 n. 181. *in fin. idem Carvalb. de testa-*
ment. 4. p. cap. 1. n. 272. ergo cessan-
tibus habitatione, & alimentorum
subministratiōne, acquisitionem
cessare